ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

OFÍCIO Nº 11/2025

        Capinzal do Norte/MA, 27 de maio de 2025

À Sr.ª

ANA GORETE MARTINS LUSTOSA
Representante legal da empresa
A.G.M LUSTOSA LTDA, CNPJ sob o Nº 11.107.729/0001-88, AV. Dr. OSANO BRANDÃO, Nº
428 – A, COLINAS – MA.

E-mail: agmlbabydisney@hotmail.com

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA PARA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 007/2025. PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - PROVENIENTE DO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – CPL/PMC.

Senhor Fornecedor,

Com fulcro no art. 31 do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, que regulamenta

os artigos 82 e 86 da 14.133/2021, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade adesão à Ata

de Registro de Preços nº 007/2025, do Pregão Eletrônico supracitado, realizada pela Prefeitura

Municipal de Colinas/MA, tendo por objeto Registro de preços para futura contratação de empresa

para fornecimento de materiais de consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios).

A referida adesão visa a contratação de empresa para fornecimento de materiais de

consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios), atendendo as necessidades do município

de Capinzal do Norte – MA.

O Município de Capinzal do Norte/MA pretende aderir o item registrado na ARP nº

007/2025, no valor de R$ 1.363.541,50 (Um milhão, trezentos e sessenta e três mil, quinhentos e

quarenta e um reais, e cinquenta centavos), conforme planilha, em anexo, na qual a Empresa

representada por Vossa Senhoria é registrada em 1º lugar, com o valor total da ARP de R$

2.727.083,00 (Dois milhões, setecentos e vinte e sete mil, oitenta e três reais).

Nesse sentido, formulamos consulta a Vossa Senhoria acerca de interesse em

contratar ou não com este Município, conforme Termo de Referência e seus anexos.

Ressaltamos que o fornecimento dos bens deverá ser entregue no município de

Capinzal do Norte – MA, nos locais indicados nas Ordens de Fornecimento, de acordo com a

mailto:agmlbabydisney@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

Secretaria demandante. Solicitamos, ainda, caso decida em firmar contrato nos moldes acima

estabelecidos, que nos responda formalmente. Na resposta a ser enviada, caso decida por firmar

contrato, encaminhe-nos a seguinte documentação:

a) Manifestação de aceite por escrito,

b) Proposta de preços,

c) Documentos de Regularidade Jurídica, Fiscal, Trabalhista e Qualificação

Econômico-financeira.

d) Documentos referentes à Habilitação Jurídica da Empresa.

 Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail:

interno@capinzaldonorte.ma.gov.br.

Atenciosamente,

_______________________________________________
LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS ITENS PARA ADESAO

ITEM DESCRIÇÃO DOS ITENS UNIDADE MARCA QUANT. (50%)

VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR

TOTAL

R$

1

Apontador para Lápis; de Plástico Rígido
Poliestireno; Simples, Com Deposito; e Suas
Condições Deverão Estar de Acordo Com a
Norma Nbr-15236; Com Certificação
Compulsória Inmetro.

UNID.

LEO&LEO
750 R$ 2,35  R$ 1.762,50

3

Caixa para Arquivo; Em Polipropileno
Corrugado; Medindo (35 x 25 x 13) cm,
Gramatura de 1000g/m2,4 Mm de Espessura
CORES VARIADAS.

UNID POLIBRAS 1500  R$ 4,89   R$ 7.335,00

4

CADERNO DE CALIGRAFIA PRÉ-ESCOLAR
Material Didático Pedagógico e Psicológico;
Teste Beta Iii; Subtestes Raciocínio Matricial
e Códigos-capacidade Avaliar e Resolver
Problemas Novos e Ideias; Caderno de
Aplicação; Apresentado Em Forma de
Caderno de Exercícios, Reutilizável PCT C/20.

PCT BAHIA ARTES  750  R$ 15,55   R$ 11.662,50

6
CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX
COM 100 UND.

CX BACCHI 1500  R$ 3,28   R$ 4.920,00

7
CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM
50 UN.

CX BACCHI 800  R$ 3,69   R$ 2.952,00

12
COLA LÍQUIDA BRANCA ATÓXICA LAVÁVEL
40G CX COM 12 TUBOS.

CX FRAMA 200  R$ 13,50   R$ 2.700,00

15
CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA,
CONTEÚDO 18 ML, CX COM 12 UNID.

CX JOCAR OFFICE  600  R$ 22,50   R$ 13.500,00

17
ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM
100 UNIDADES.

CX SCRITY 600  R$ 55,85   R$ 33.510,00

20 FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X30 UND ADELBRAS 200  R$ 4,90   R$ 980,00

21
FITA GOMADA, EM PAPEL KRAFT PARDO
COM GRAMATURA DE 80 G/M² ADESIVO.

UND ADELBRAS 200  R$ 17,99   R$ 3.598,00

24

GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO
METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM
5000 UNIDADES.

CX ACC 600  R$ 12,00   R$ 7.200,00

25

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Grampeador para Tapeçaria; Tipo Manual,
Corpo Em Alumínio; Capacidade para
Grampos 106/4, 106/6 e 106/8; Mecanismo
Antitravamento; Dimensões Aproximadas:
(145 x 30 x 190) mm (axlxc), Peso Aprox 600
Gr 26/6 HALF STRIP.

UND JOCAR OFFICE  450  R$ 65,80   R$ 29.610,00

26
[COTA RESERVADA ME/EPP] - Grampeador
para Tapeçaria; Tipo Manual, Corpo Em

UND JOCAR OFFICE  150  R$ 48,99   R$ 7.348,50

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

Alumínio; Capacidade para Grampos 106/4,
106/6 e 106/8; Mecanismo Antitravamento;
Dimensões Aproximadas: (145 x 30 x 190)
mm (axlxc), Peso Aprox 600 Gr 26/6 HALF
STRIP.

27

grampeador para Tapeçaria; Tipo Manual,
Corpo Em Alumínio, Com Mecanismo Anti
obstrução; Capacidade de 6 ~ 14 Mm, para
Grampos 9/16”, 1/2", 3/8”, 5/16”, 1/4" Peso
Aproximado 1 Kg; GRANDE P/100FLS HALF
STRIP.

UND JOCAR OFFICE  50  R$ 48,99   R$ 2.449,50

29

JOGO DA MEMÓRIA EDUCATIVO –
CONFECCIONADO EM M.D.F – CX COM 40
PEÇAS 50X50X 3 MM – IDADE 02 A 04 ANOS.

CX CIABRINK 250  R$ 45,90   R$ 11.475,00

32

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LAPIS
GRAFITE N 2 S/ BORRACHA PRETO HEX 05CX
C/ 144 UND.

CX LEO&LEO 750  R$ 38,95   R$ 29.212,50

33

[COTA RESERVADA ME/EPP] - LAPIS GRAFITE
N 2 S/ BORRACHA PRETO HEX 05CX C/ 144
UND.

CX LEO&LEO 250  R$ 38,90   R$ 9.725,00

40 FOLHA DE E.V.A VÁRIAS CORES COM GLITER. UND LEOARTE 2500  R$ 3,40   R$ 8.500,00

42
PASTA SUSPENSA CARTÃO GRAMPO
PLASTICO.

UNID. DELLO 600  R$ 4,55   R$ 2.730,00

44

Pasta Fichário; No Tamanho Ofício, 216mm x
356mm; Em Papelão Cartonado; Revestida
Com Laminado de Pvc (vinil); Na Cor Azul;
Lombada de 7,5 Cm; 04 Argolas; Ferragem
Redonda; Em Aço Niquelado.

UND DELLO 1000  R$ 20,94   R$ 20.940,00

45
PASTA TRANSPARENTE OFÍCIO ABA
DIVERSAS CORES.

UNID. DELLO 1100  R$ 3,32   R$ 3.652,00

46
PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO,
OFÍCIO 40MM – CORES VARIADAS

UND DELLO 1100  R$ 3,84   R$ 4.224,00

51
[COTA RESERVADA ME/EPP] - PAPEL A4
180G C/50 FLS.

CX
MASTERPRINT CX

C/22 PCT
750  R$ 14,99   R$ 11.242,50

52
[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PAPEL A4
075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS.

CX CHAMEX 750  R$ 330,00   R$ 247.500,00

53
[COTA RESERVADA ME/EPP] - PAPEL A4
075G 210X297MM RESMA C/ 500 FLS.

CX CHAMEX 250  R$ 330,00   R$ 82.500,00

56
PAPEL CAMURCA, cores variadas (60X40)
CM,93 A 113G/M2.

UND VMP 800  R$ 1,49   R$ 1.192,00

57
PAPEL CARTAO SIMPLES FOSCO,240G/M2,
(48X66) CM VÁRIAS CORES.

UND VMP 800  R$ 1,74   R$ 1.392,00

58

Papel Celofane de Papelaria; Feito de
Polipropileno Bi-orientado(bopp); Com
Gramatura de 18 G/m2; Fornecido Em Folha
de 20 Micron; No Tamanho (80x80) cm.

UND CROMOS  600  R$ 1,14   R$ 684,00

59
PAPEL CREPOM, várias cores,
(0,48CMX2,00M),28G/M2.

UND VMP  600  R$ 0,90   R$ 540,00

60

PAPEL DE SEDA,50X70CM, CORES MISTAS
FIGURAS IMPRESSAS,50X70CM, CORES
MISTAS FIGURAS IMPRESSAS.

UND VMP 600  R$ 0,98   R$ 588,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

61
PAPEL LAMINADO,63G/M2, MEDINDO
(59X49) CM.

UND VMP 600  R$ 1,24   R$ 744,00

64

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PAPEL
SULFITE A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA
COM 500 (QUINHENTAS) FLS, CX DE 10
RESMAS.

CX CHAMEX 375  R$ 199,99   R$ 74.996,25

65

[COTA RESERVADA ME/EPP] - PAPEL SULFITE
A4, TAMANHO 210 X 297, RESMA COM 500
(QUINHENTAS) FLS, CX DE 10 RESMAS.

CX CHAMEX 125  R$ 199,99   R$ 24.998,75

67

Laminado Pvc Adesivado; Em Papel
Siliconizado; Medindo (45 Cm) Largura;
Frontal 120 Micras; Liner 120 Micras; Na Cor
Bege Claro.

ROLO
PLAVITEC
ADESIVOS

50  R$ 41,49   R$ 2.074,50

69

Pincel PERMANENTE, Com Tanque
Transparente; Com Ponta Em Feltro
Arredondada; do Tipo Recarregável, Por
Substituição de Cartucho de Tinta Líquida de
5,5m CAIXA COM 12 UND.

CX JOCAR OFFICE  400  R$ 27,99   R$ 11.196,00

72
PINCEL ATÔMICO COLOR 1100 - P: TINTA
VERDE CX COM 12 UND.

CX JOCAR OFFICE  200  R$ 57,90   R$ 11.580,00

74

PINCEL, REFIL, PINCEL P/ QUADRO BRANCO,
VERMELHO, PONTA REDONDA, TINTA BASE
DE ÁGUA.

UND JOCAR OFFICE  1000  R$ 5,60   R$ 5.600,00

77 TNT C/50 M VÁRIAS CORES. ROLO MAK+ 200  R$ 53,05   R$ 10.610,00

81

Balde para Uso Doméstico; de Polipropileno;
Com Capacidade para 10 Litros; Sem Tampa,
Com Alca Em Polipropileno, Medindo (21x
15 x 18) cm (cxlxa), Peso 280gr; Na Cor Azul;

UND LUMAR 250  R$ 6,30   R$ 1.575,00

85

Detergente; Desinfetante de Alto
Desempenho para Área Hospitalar; Líquido;
Com Acão Bactericida, Bacteriostática,
Fungicida Eviruci; Composto Por Formula a
Base de Quaternário de Amónio de 5ª
Geração e Peroxido de Hidrogénio; Incolor;
Inodoro; de 2,5 a 4,5; Solúvel Em Água;
Embalado Em Material Que Garanta a
Integridade do Produto; o Produto Devera
Obedecer a Legislação Vigente - CX C/ 12
UND C/ 1000 ML.

CX AZULIM 2500  R$ 15,20   R$ 38.000,00

89

Esponja para Limpeza; Tipo Dupla Face,
multiuso, para Limpeza Delicada,
antiaderente, antibacteriana; Medindo
Aproximadamente (11 x 7,5 x 3) cm (larg x
Comp x Alt); Com Formato Retangular;
Corpo Em Espuma de Poliuretano e Camada
de Fibra Sintética C/ Abrasivo; Na Cor
Rosa/branca;

UND SANTA MARIA 600  R$ 1,70   R$ 1.020,00

91

PANO DE LIMPEZA,100%ALGODAO
ALVEJADO, MED.40X64CM, XADREZ
BRANCO AZUL.

PCT JANETEX 60  R$ 4,50   R$ 270,00

100 [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CX BEM TE VI  750  R$ 92,00   R$ 69.000,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

Detergente Em Pó; Princípio Ativo Hidróxido
de Sódio, Coadjuvante, Aditivo, Espessante e
Corante; Tipo: Granulado; Teor de Ativos
Odor Característico; Pigmentos para
Desentopir e Previnir Entupimentos de Pias
Eralos; Acondicionado Em Material
Apropriado Que Garanta a Integridade do
Produto; Produto Sujeito a Verificação No
Ato Da Entrega; Fabricado de Acordo Com a
Legislação Vigente; - CX 500G C/ 24 UND.

101

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Detergente
Em Po; Princípio Ativo Hidróxido de Sódio,
Coadjuvante, Aditivo, Espessante e Corante;
Tipo: Granulado; Teor de Ativos Odor
Característico; Pigmentos para Desentopir e
Previnir Entupimentos de Pias Eralos;
Acondicionado Em Material Apropriado Que
Garanta a Integridade do Produto; Produto
Sujeito a Verificação No Ato Da Entrega;
Fabricado de Acordo Com a Legislação
Vigente; - CX 500G C/ 24 UND.

CX BEM TE VI  250  R$ 92,00   R$ 23.000,00

102

Detergente Em Pó; Princípio Ativo Hidróxido
de Sódio, Coadjuvante, Aditivo, Espessante e
Corante; Tipo: Granulado; Teor de Ativos
Odor Característico; Pigmentos para
Desentopir e Previnir Entupimentos de Pias
Eralos; Acondicionado Em Material
Apropriado Que Garanta a Integridade do
Produto; Produto Sujeito a Verificação No
Ato Da Entrega; Fabricado de Acordo Com a
Legislação Vigente; DE 1 KG, CX C/ 12 UND.

CX BEM TE VI  1000  R$ 20,00   R$ 20.000,00

103

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco de
Lixo P/uso Doméstico; de Polietileno,
Reforçado, Uniforme e Isento de Furos; Com
Capacidade de 100 Litros; Medindo (95 x
150) cm (l x A), Com Espessura Mínima de 20
Micras; Preto; Suportando No Mínimo 40 Kg;

PCT FLIK 6750  R$ 21,50   R$ 145.125,00

104

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco de Lixo
P/uso Doméstico; de Polietileno, Reforçado,
Uniforme e Isento de Furos; Com
Capacidade de 100 Litros; Medindo (95 x
150) cm (l x A), Com Espessura Mínima de 20
Micras; Preto; Suportando No Mínimo 40 Kg;

PCT FLIK 2250  R$ 21,50   R$ 48.375,00

105

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Saco de
Lixo P/uso Doméstico; de Resina
Termoplástica de Origem Sustentável; Com
Capacidade de 30 Litros; Medindo No
Mínimo 62 Cm de Altura, 59 Cm de Largura
C/ Variação Tolerada de +/- 1cm; Na Cor
Azul, Com Ausência de Furos Rasgos Ou
Ranhuras; e Suas Condições Deverão Estar
de Acordo Com a Nbr 9191, classe i Tipo B,

PCT FLIK  6750  R$ 14,50   R$ 97.875,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

Com Rotulagem Adequada Na Embalagem
de Acondicionamento;

106

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Saco de Lixo
P/uso Doméstico; de Resina Termoplástica
de Origem Sustentável; Com Capacidade de
30 Litros; Medindo No Mínimo 62 Cm de
Altura, 59 Cm de Largura C/ Variação
Tolerada de +/- 1cm; Na Cor Azul, Com
Ausência de Furos Rasgos Ou Ranhuras; e
Suas Condições Deverão Estar de Acordo
Com a Nbr 9191, classe i Tipo B, Com
Rotulagem Adequada Na Embalagem de
Acondicionamento;

PCT FLIK  2250  R$ 14,50   R$ 32.625,00

109

Vassoura; Tipo Caipira; Propriedades
Mínimas: cepa Em Palha; Com Cerdas de
Palha; Tipo 5 Fios e Amarração Com Arame;
Cabo de Madeira Medindo 120cm;

UND ARTESANATO 1000  R$ 18,00   R$ 18.000,00

110

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
Achocolatado em pó instantâneo sabor de
chocolate, vitaminado c/açúcar,
homogéneo, cor própria, cheiro
característico e sabor doce. embalagem em
pacote de polietileno. fardo/c/24pct de
400g.

FD ITALAC 450  R$ 86,50   R$ 38.925,00

113

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Açúcar
cristalizado branco, aspecto granuloso, livre
de umidade e fragmentos estranhos.
Embalagem de polietileno, transparente
original do fabricante. Acondicionado em
fardos c/ 15 pct de 2 kg, prazo de validade
de no mínimo 03 meses da data da entrega.

FD MANÁ 550  R$ 133,10   R$ 73.205,00

115

[COTA RESERVADA ME/EPP] - Arroz polido,
longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem
sujidades, parasitas e bolores. Embalagem
de polietileno, transparente original do
fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionados
em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg.
Data do prazo de validade de no mínimo 03
meses da data da entrega.

FD MANÁ 200  R$ 171,40   R$ 34.280,00

124
Flocão de arroz flocada (fard. c/20unid de
500g)

FD NUTRIVITA  200  R$ 36,50   R$ 7.300,00

125
Flocão de milho flocada (fard. c/20unid de
500g)

FD NUTRIVITA  180  R$ 24,00   R$ 4.320,00

129

Margarina, composição básica óleos
vegetais polinsaturados, sabor com sal,
estabilizantes ácidos graxos e lecitina de
soja, acidulante ácido cítrico, conservante
sorbato de potássio, (cx. c/12unid de 1kg).

CX DELÍCIA 210  R$ 12,50   R$ 2.625,00

136

Sal refinado iodado, constituído de cristais
de granulação uniforme, isenta de impureza
e umidade, não empedrada. Embalagem
plástica resistente. Pacotes de 01 kg.

FD ALMIRANTE 60  R$ 9,95   R$ 597,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Fls. Nº _______________________

Proc. Nº _____________________

Rubrica______________________

_

Acondicionados em fardo com 10 kg. Data
do prazo de validade de no mínimo 03
meses da data da entrega.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA DE PREÇOS R$ 1.363.541,50